
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 8 del 22/01/2025 pag.1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Nr. 8      del 22/01/2025

Oggetto: "Realizzazione di nuove aule a servizio dell’edificio
scolastico esistente I.C. Luigi Pirandello, Via
Appennini." Approvazione Progetto Esecutivo CUP:
D32B24002840004

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventidue del mese di gennaio
alle ore 11,30 nella sede Comunale il Dott. Filippo SANTARELLI,
nominato con decreto del Prefetto della Provincia di Roma prot.
nr. 309406/2024 del 06/08/2024 Commissario Prefettizio e con
successivo DPR del 04/09/2024 Commissario Straordinario del Comune
di Fonte Nuova, ha adottato l'allegato atto.

Assiste il Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Vista la presente proposta di deliberazione;
- Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile espresso ai sensi dell'art. 49, co 1, e 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000

DELIBERA

1. Di approvare la proposta allegata;
2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 8 del 22/01/2025 pag.2



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 8 del 22/01/2025 pag.3

Vista la determina dirigenziale n. 848 del 04/07/2023 con la quale è stato disposto l'affidamento
congiunto della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori di "Adeguamento sismico
dell'edificio scolastico sito in Santa Lucia, Via Campania n. 9;"

Rilevato che nell’ambito dell’organizzazione della didattica il Preside dell’Istituto ha previsto il
collocamento della scuola dell'infanzia nel complesso scolastico I.C. Luigi Pirandello di Via
Appennini;

Atteso che per garantire la completa funzionalità degli ambienti scolastici si rendono necessari un
serie di interventi finalizzati all'adeguamento degli spazi esistenti e realizzazione di opere in
cartongesso per la creazione di nuove aule presso l'edificio scolastico di Via Appennini;

Vista la determina dirigenziale n. 1306 del 05/12/2024 con la quale è stato nominato Responsabile
Unico del Progetto l'Ing. Stefania Viceconti, dipendente dell'Ufficio Tecnico Comunale, per
l'intervento di "Realizzazione di nuove aule a servizio dell’edificio scolastico esistente I.C. Luigi
Pirandello, Via Appennini;"

Vista la determina dirigenziale n. 1311 del 10/12/2024 con la quale è stato affidato all’Arch. Filippo
Carbone, C.F. CRBFPP89B27D708B P.IVA 02957130590, con studio in Via della Repubblica n.
34 – 04020 Itri (FR), iscritto all'Ordine degli Architetti di Latina al n. 1329 Sezione A, l'incarico
professionale per la Progettazione Esecutiva, il Coordinamento della Sicurezza in fase di
Progettazione ed Esecuzione e Direzione Lavori per l'intervento di "Realizzazione di nuove aule a
servizio dell’edificio scolastico esistente I.C. Luigi Pirandello, Via Appennini;"

Visto il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di "Realizzazione di nuove aule a servizio dell’edificio
scolastico esistente I.C. Luigi Pirandello, Via Appennini," redatto dall'Arch. Filippo Carbone,
acquisto al protocollo dell'Ente con il n. 169 del 03/01/2025, e successiva integrazione prot. n. 2030
del 16/01/2025, depositato agli atti del Settore LL.PP., e composto dai seguenti elaborati:

Documenti

DOC.00  Elenco elaborati

DOC.01  Relazione generale

DOC.02  Quadro di incidenza della manodopera  

DOC.03  Relazione sull’abbattimento delle barriere architettoniche

DOC.04  Relazione specialistica impianto idrico 

DOC.05  Relazione specialistica impianto elettrico 

DOC.06  Relazione specialistica rispondenza requisiti CAM

DOC.07  Capitolato Speciale D’Appalto 

DOC.08  Schema contratto d’appalto 

DOC.09  Quadro economico 



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 8 del 22/01/2025 pag.4

DOC.10  Computo metrico estimativo 

DOC.11  Oneri della sicurezza

DOC.12  Elenco prezzi

DOC.13  Analisi prezzi

DOC.14  Piano di sicurezza e coordinamento 

DOC.15  Cronoprogramma

DOC.16  Fascicolo dell’opera

DOC.17  Piano di manutenzione

DOC.18  Piano di fine vita

Elaborati Grafici

TAV.A01  Inquadramento urbanistico 

TAV.A02  Planimetria generale

TAV.A03  Progetto architettonico 

TAV.A04  Progetto impianto elettrico 

TAV.A05  Progetto impianto idrico

Visto il quadro economico di progetto, con i costi complessivi dell’intervento per un importo totale
di euro 184.120,00, secondo la seguente ripartizione:

Comune di Fonte Nuova
Città Metropolitana di Roma Capitale
REALIZZAZIONE DI NUOVE AULE

A SERVIZIO DI EDIFICIO SCOLASTICO ESISTENTE I.C. LUIGI PIRANDELLO
Quadro Tecnico Economico

A) IMPORTO LAVORI
A1.1) Lavori soggetti a ribasso comprensivi di manodopera 133 838.70

di cui costi della manodopera 24 531.64
A1.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 7 622.00

TOTALE LAVORI A) 141 460.70
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Imprevisti 4 359.20

B2)
Progettazione esecutiva e direzione lavori Coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 18 759.75

B3) Spese di gara (compresa IVA) 1 000.00
B4) Spese per pubblicità (compresa IVA) 378.76
B5) Incentivo di cui all'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 (2% di A) 2 829.21
B6) Inarcassa 4% di B2) 750.39
B7) IVA lavori 10% di A+ B1) 14 581.99
B8) IVA spese tecniche 22% di B2)+ B6) 0.00



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 8 del 22/01/2025 pag.5

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) 42 659.30
TOTALE INTERVENTO A)+B) 184 120.00

Richiamato l’art. 41, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 che descrive il contenuto del progetto esecutivo;

Visto altresì l'Allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023 recante "Contenuti minimi del quadro esigenziale, del
documento di fattibilità delle alternative progettuali, del documento di indirizzo della progettazione,
del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto esecutivo;"

Visti i verbali di verifica e validazione del progetto esecutivo del 16/01/2025, redatti ai sensi
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè dell'Allegato I.7 Sezione IV allo stesso Decreto, e
depositati agli atti del Settore Lavori Pubblici;

Considerato che l’intervento è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027 e
relativo Elenco Annuale 2025 approvato dall’Ente con Delibera del Commissario Straordinario con
i poteri del Consiglio Comunale n. 18 del 20/12/2024;

Dato atto che l'intervento di cui in oggetto per un investimento complessivo di euro 184.120,00 è
finanziato con fondi propri di Bilancio Comunale disponibili sul capitolo di spesa 0402.22.080;

Ritenuto di procedere all'approvazione del progetto esecutivo come sopra descritto negli elaborati
depositati agli atti del Settore Lavori Pubblici;

Preso atto che il progetto di che trattasi è individuato dal seguente codice CUP: D32B24002840004;

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, co. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 che si allegano alla
presente deliberazione;

Delibera

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui
interamente riportata;

2. Di approvare, per quanto sopra, il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di "Realizzazione di nuove
aule a servizio dell’edificio scolastico esistente I.C. Luigi Pirandello, Via Appennini," redatto
dall'Arch. Filippo Carbone, acquisto al protocollo dell'Ente con il n. 169 del 03/01/2025, e
successiva integrazione prot. n. 2030 del 16/01/2025, depositato agli atti del Settore LL.PP., e
composto dai seguenti elaborati:

Documenti

DOC.00  Elenco elaborati

DOC.01  Relazione generale

DOC.02  Quadro di incidenza della manodopera  

DOC.03  Relazione sull’abbattimento delle barriere architettoniche

DOC.04  Relazione specialistica impianto idrico 

DOC.05  Relazione specialistica impianto elettrico 

DOC.06  Relazione specialistica rispondenza requisiti CAM



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 8 del 22/01/2025 pag.6

DOC.07  Capitolato Speciale D’Appalto 

DOC.08  Schema contratto d’appalto 

DOC.09  Quadro economico 

DOC.10  Computo metrico estimativo 

DOC.11  Oneri della sicurezza

DOC.12  Elenco prezzi

DOC.13  Analisi prezzi

DOC.14  Piano di sicurezza e coordinamento 

DOC.15  Cronoprogramma

DOC.16  Fascicolo dell’opera

DOC.17  Piano di manutenzione

DOC.18  Piano di fine vita

Elaborati Grafici

TAV.A01  Inquadramento urbanistico 

TAV.A02  Planimetria generale

TAV.A03  Progetto architettonico 

TAV.A04  Progetto impianto elettrico 

TAV.A05  Progetto impianto idrico

3. Di dare atto che il quadro economico dell’intervento, che prevede una spesa complessiva di euro
184.120,00, risulta essere il seguente:  

Comune di Fonte Nuova
Città Metropolitana di Roma Capitale
REALIZZAZIONE DI NUOVE AULE

A SERVIZIO DI EDIFICIO SCOLASTICO ESISTENTE I.C. LUIGI PIRANDELLO
Quadro Tecnico Economico

A) IMPORTO LAVORI
A1.1) Lavori soggetti a ribasso comprensivi di manodopera 133 838.70

di cui costi della manodopera 24 531.64
A1.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 7 622.00

TOTALE LAVORI A) 141 460.70
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Imprevisti 4 359.20

B2)
Progettazione esecutiva e direzione lavori Coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 18 759.75

B3) Spese di gara (compresa IVA) 1 000.00
B4) Spese per pubblicità (compresa IVA) 378.76



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 8 del 22/01/2025 pag.7

B5) Incentivo di cui all'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 (2% di A) 2 829.21
B6) Inarcassa 4% di B2) 750.39
B7) IVA lavori 10% di A+ B1) 14 581.99
B8) IVA spese tecniche 22% di B2)+ B6) 0.00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) 42 659.30
TOTALE INTERVENTO A)+B) 184 120.00

4. Di dare atto che l’intervento è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2025/2027 e relativo Elenco Annuale 2025 approvato dall’Ente con Delibera del Commissario
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 18 del 20/12/2024;

5. Di dare atto che l'intervento di cui in oggetto per un investimento complessivo di euro 184.120,00
è finanziato con fondi propri di Bilancio Comunale disponibili sul capitolo di spesa 0402.22.080;

6. Di dare atto che in relazione all’intervento di cui sopra, l’incarico di R.U.P., ai sensi dell’art. 15
del D.Lgs. 36/2023, è stato affidato con determinazione dirigenziale n. 1306 del 05/12/2024 all'Ing.
Stefania Viceconti, dipendente dell'Ufficio Tecnico Comunale, in possesso dei requisiti e delle
competenze di legge;

7. Di dare mandato al Dirigente del Settore Lavori Pubblici di provvedere all’attuazione delle
procedure successive;

8. Di dichiarare il presente atto con separata votazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 8 del 22/01/2025 pag.8

Approvato e sottoscritto:

Il Segretario Comunale Il Commissario Straordinario
F.to Dott. FRANCESCO ROSSI F.to Dott. FILIPPO SANTARELLI

-----------------------------------------------------------------

Prot. N. 

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa oggi, per la
pubblicazione, all'Albo Pretorio Comunale per rimanervi quindici
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 

Il Segretario Comunale
F.to ROSSI  FRANCESCO

__________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale e, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale, per quindici giorni consecutivi dal  al  ed è divenuta
esecutiva il giorno , perchè decorsi 10 giorni dalla sua
pubblicazione(art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267).   

Dalla Residenza Comunale, li 

Il Segretario Comunale
           F.to ROSSI  FRANCESCO


